1. «Policeno», zona in riva al Po. «Penelli», piccoli moli sporgenti dalle rive dei fiumi, posizionati per proteggerle dall'erosione della corrente. Il contenzioso di cui qui si tratta dipende dal fatto che questi manufatti proteggono una riva, ma spingendo la corrente verso quella opposta la danneggiano. Ferrara riteneva che i pennelli sul lato di Venezia costituissero la propria «ruina».

{679}

Ferrara, 7 dicembre 1518, ad Alfonso I d'Este

ASMo CS, b. 141, f. III, doc. 32

Illustrissimo signore mio.

Essendosi mandato uno zogliere a [...] ^(a) le zoglie quando è stato a Milano, le zoglie non se hanno [potuto] ^(a) vedere, dicendo loro non li essere il signor Pallavicino; et app[resso] ^(a) Principale arbitro in loco del signor visconte. Decte zoglie non [se tro]vavano ^(a); de modo per non tenere il nostro li suso la spesa, messer [Ioanni da] ^(a) Fino fece il suo debito protesto che da noi non mancava, [...] ^(a) era passato il tempo de prenderle, et pare etiam che quello de [...] ^(a) disse alli agenti de la parte lui non essere più tenuto al dip[osito] ^(a) de li denari, essendo passato decto termine. Unde essendo ritor[nato] ^(a) a Ferrara dicto zogliero, messer Iacomo Philippo, avvocato de messer [Pallavi]cino ^(a), ha scritto a messer Hieronymo Ziliolo per lettere a posta che se manda[sse de] ^(a) novo a levarle, et che messer Pallavicino il farà expedire subi[to ...] ^(a) dare le zoglie quale se havranno ad havere, parte da la nostra [...] ^(a), parte da terze persone, dandosegli prima li denari che quelli [...] ^(a); altramente non le dariano. Di modo che, vedendo che dette zoglie non [...]no ^(a) etiam essere in ordine de recognoscerle, se prima non se gli dia den[ari] ^(a) come loro dommandano, et vedere che dal canto suo si è mancato [de] ^(a) darle al termino, et non se ponno dolere più di noi che non si sia mandato per levarli, havendosi dal canto nostro iusta causa de lassa[re] ^(a) le zoglie, et dire di non volerle più. Messer Hieronymo li ha risposto q[...] ^(a) per la qui inclusa copia vederà vostra signoria, et a messer Ioanni si è scritto che faccia de levare li dinari da quello de Ada, et se loro vorr[ano] ^(a) da qui inanti cosa alcuna da vostra signoria, havranno a venire qui, et se gli renderà benissimo. Et se tene per messer Matheo, alli modi loro che usano, che dicte zoglie siano male in podestà loro de darle. Tutto mi è parso significare a vostra signoria, acciò se gli fusse scritto circa ciò cosa alcuna da loro, la sappia che renderli; subiungendoli che messer Matheo dice che, stando le cose come stanno, vostra signoria non sia obbligata a torli. Et a lei mi raccomando. Ferrarie, .vii. decembris 1518.

De vostra illustrissima signoria

consorte et servitrice

Lucretia duchessa et cetera

Opizo

a tergo
 Allo ill[ustrissimo et excellentissimo ...]
 et con[sorte ...]
 signor [duca ...]

(a) Lacuna pari a 4-8 lettere dovuta a danni da fuoco.

{680}

Ferrara, 8 dicembre 1518, a Francesco II Gonzaga

ASMn Autografi, b. 4, c. 36

Illustrissime et excellentissime domine cognate et frater honorate. Per lettera del illustrissimo signor duca mio consorte sono avisata come sua excellentia alli 22 del passato gionse a Casale, et dalla excellentissima signora marchesana di Monferrato¹ fu molto honorato et ben visto, et alli 23 andò a Crescentino. Alli 24 a Sette, loco del illustrissimo signor duca di Savoia². Alli 25 per camino sua excellentia incontrò a Turino el cancellaro del oratore nostro appresso il christianissimo, il quale in posta veniva a trovare sua excellentia, mandato de commissione de la sua christianissima maestà a sollicitarla che fusse contenta in posta andare a quella perché lo desyderava se ritrovasse a Parisi alla gionta deli oratori inglesi³ per honorare la corte de sua maestà. Et così esso, desyderoso ubedire a sua maestà, gionto la serà in Vigliana, pur loco del prefato signor duca di Savoia, con quatro sui gentilhomini et servitori pui se iniziò al camino suo con uno homo del prefato signor duca che l'accompagnio per tutto 'l suo stato per provederli di cavalli necessarii, havendoli prima fatto grandissime offerte per piacere del prefato suo signore. Et il resto della comitiva seguitava sua excellentia con bone giornate. Il tutto le ho voluto avisare a vostra signoria per suo contento. Et delli successi etiam la farò partecipe, pregando nostro signor Dio li dia felice il suo andare et tornare.

Se dice che essi ambasciatori inglesi vanno con grandissima pompa, et che intrerà con compagnia de ottocento cavallari. A vostra excellentia me raccomando. Ferrarie, .viii. decembris 1518.

Cognata et soror Lucretia ducissa Ferrarie et cetera

1. Anna d'Alençon (1492-1562), marchesa del Monferrato.

2. Carlo III il Buono (1486-1553), sposato con Beatrice, figlia del re del Portogallo.
3. «Oratori inglesi», gli ambasciatori inviati dal re Enrico VIII (1491-1547) per consegnare Tournai al re di Francia: il camerlengo Charles Somerset Earl of Worcester, il vescovo di Ely Nicholas West, il priore dei cavalieri di San Giovanni Sir Thomas Docwra, il capitano di Guisnes Sir Nicholas Vaux; Brown *et alii*, 470.

{681}

Ferrara, 8 dicembre 1518, a Isabella d'Este

ASMn Autografi, b. 4, c. 38

Illustrissima et excellentissima domina cognata et soror honorata. La excellentia vostra sarà avisata per questa mia come lo illustrissimo signor duca mio consorte alli 22 del passato gionse a Casale, et da quella illustrissima signora marchesana di Monferrato, etiam in quello suo caso de mestitia, fu molto honorato et ben visto. Alli 23 andò a Crescentino, alli 24 a Sette, loco del illustrissimo signor duca di Savoia, alli 25 per camino a Turino sua excellentia incontrò il cancellaro del oratore nostro appresso il cristianissimo, il quale in posta veniva trovare sua excellentia, mandato de commissione de sua cristianissima maestà a sollecitarla che fusse contenta in posta andare a quella perché la disyderava la se ritrovasse a Parisi alla gionta delli oratori inglesi per honorare la corte de sua maestà, li quali si expettavano con grandissima pompa, et inter cetera con compagnia de .viii.^{to} cavalli. Et così il signor duca, desyderoso obedire a sua christianissima maestà, gionto la sera in Vigliana, pure loco del prefatto signor duca di Savoia, con .iiii. suoi gentilhomini et due servitori si iniziò al camino suo con uno homo del prefatto signor duca di Savoia che l'accompagnio per tutto 'l suo stato, facendoli offerte grandissime per parte del suo signore. Il resto dela comittiva seguitava sua signoria a bone giornate. Stimo che 'l sia gionto in Parisi duo dì fanno. Delli successi vostra signoria sarà avisata. Alla quale me raccomando di bon core. Ferrarie, .viii. decembris 1518.

Cognata et soror Lucretia ducissa Ferrarie et cetera

Opizo Remo

a tergo

Illustrissime et excellentissime domine
et cognate [...]
marchioni [...]

{682}

Ferrara, [10] dicembre 1518, ad Alfonso I d'Este

ASMo CS, b. 141, f. III, doc. 34

[Illustrissimo et excellentissimo]^(a) signore mio observandissimo. Heri sira per lettere de Ioanne de Fino¹ del .xiiii. de questo ricevete la bona nova dela gionta de vostra excellentia a la corte a li .vi. di questo sana et salva, per adviso ne ha il secretario de signori Venetiani dal loro oratore, il che li havea confirmado il reverendo cardinale di Terba²; et più che la era ricevuto molto honoratamente, cosa, signore mio, che mi è stata di quella consolatione che la si pò pensare, et cum lei me ne aliegro, ringratiandone nostro signore Dio. Ne expecto mo' adviso da vostra excellentia, et cum qualche altra particularità a compimento de tale mia alegreza.

Io per Dio gratia mi sento bene cum li illustri figlioli nostri, cusì desidero continui essere di lei.